
© NSZM ČR 1

NNÁÁRODNRODNÍÍ SSÍÍŤŤ ZDRAVÝCH MZDRAVÝCH MĚĚSTST ČČRR

Metodická doporučení
pro kvalitní strategické plánování a řízení

a pro komunikaci s veřejností

Jilemnice, 9. dubna 2007



© NSZM ČR 2



2008

85 členů (města, kraje, mikroregiony, obce) – 30% obyvatel ČR

ZdravZdraváá mměěsta, obce, regionysta, obce, regiony v v ČČRR



InformaInformaččnníí a znalostna znalostníí spolespoleččnostnost
info-technologie a systémy ve veřejné správě (MV)

Program Program „„BrBráána kvalityna kvality““
SpoleSpoleččnnáá ttéémata NSZMmata NSZM

PlPláánovnováánníí a a řříízenzeníí pro zdravpro zdravíí
Zdraví 21, zdravotní plány a politiky, HIA (MZ)

StrategickStrategickéé plpláánovnováánníí, , řříízenzeníí a komunikace a komunikace 
Agenda 21, koncepce UR, zapojení veřejnosti (RVUR, MMR)

Kvalita ve veKvalita ve veřřejnejnéé sprspráávvěě
propojování metod kvality v úřadech, MA21 (MV)

UdrUdržžitelnitelnáá a bezpea bezpeččnnáá doprava doprava (RVUR, MD, MŽP)

UdrUdržžitelnitelnáá energetikaenergetika, zdroje a úspory (RVUR, MPO, MŽP)



� Good Governance (OSN)

� New Public Management,
Smart Administration (EU, OECD)

� Metody kvality veřejné správy (EU, ČR)
KVALITA ŽIVOTA

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

Q

> územní veřejná správa
- veřejné služby
- expertní + komunitní plánování
- informační systémy

> „místní akce“

Miléniové cíle, Agenda 21, Zdraví 21 

Lisabonská strategie EU

Strategie UR ČR, resortní politiky

© NSZM ČR 

POSLÁNÍ V.S. a MEZINÁRODNÍ DOKUMENTY

„ZVYŠOVAT KVALITU ŽIVOTA

občan

PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“



© NSZM ČR 6

.... „„mmíít v tom systt v tom systéémm““

-- strategickstrategickéé plpláánovnováánníí a a řříízenzeníí
-- zapojovzapojováánníí veveřřejnosti, ejnosti, komunitnkomunitníí plpláánovnováánníí
-- „„strategickýstrategický““ rozporozpoččetet
-- sledovsledováánníí úúspspěěššnosti (indiknosti (indikáátorytory))



„Zdravé město, obec, region“
1. podpora kvality života a zdraví

uplatňování udržitelného rozvoje
2. strategické řízení (strategie)
3. zapojování veřejnosti (komunikace)

+ otevřené sdílení zkušeností

Místní Agenda 21
Projekt Zdravé město WHO

[ OSN, 1992 / 1988 ]

„DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI SPRÁVNĚ“



8

Aktuálně: 82 municipalit
z toho NSZM: 
51 municipalit (60% ČR)
25 aktivních (100% ČR)

kategorie B: 3
Chrudim, Vsetín, Kopřivnice

kategorie C: 12
Ústí n.L., Praha-Libuš, 
Hodonín, Hlučín, Kuřim, 
Litoměřice, Letovice, M.Třebová, 
Orlová, Prostějov, Strakonice, 
Drahanská v.

kategorie D: 10
Kraj Vysočina, Jilemnice,
Pelhřimov, Vel.Meziříčí , Třebíč, Bolatice,
Vel.Beranov, Lomnice n.P., Poděbrady, Přeštice

Databáze místní Agendy 21 (MA21)
www.ma21.cz



Udržitelný rozvoj 
[ OSN, „Naše společná budoucnost“; 1987 ]

je takový způsob rozvoje, který
uspokojuje potřeby přítomnosti,
aniž by oslaboval možnosti
budoucích generací
naplňovat jejich vlastní potřeby.

www.udrzitelny-rozvoj.cz 



je stavem celkové fyzické,
duševní a sociální pohody
a ne pouze absencí nemoci
nebo tělesné slabosti.

Zdraví
[ OSN–WHO „Zdraví 21“ - Vláda ČR, 2002 ]

www.nszm.cz/zdravi 



POSLÁNÍ VEŘ. SPRÁVY: ZDRAVÍ + KVALITA ŽIVOTA 

„ZVYŠOVAT KVALITU ŽIVOTA

podmínky
pro kvalitní život

KVALITA 
ŽIVOTA 2050

ZDRAVÍ
2050

operativní řízení
dílčí koncepce

strategické
řízení

ZDRAVÍ
2015

strategické
vize 

© NSZM ČR 

UDRŽITELNÝ 
ROZVOJQ

KVALITA 
ŽIVOTA 2015

občan

PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“



= regionální = globální

E
N
V
IR
O
N
M
E
N
T
. 
P
IL
ÍŘ

S
O
C
IÁ
LN

Í
PI
LÍ
Ř

E
K
O
N
O
M
IC
K
Ý
 P
IL
ÍŘ

© Ivan Rynda 

80 / 20

„ZVYŠOVAT KVALITU ŽIVOTA

POSLÁNÍ VEŘ. SPRÁVY: UDRŽITELNÝ ROZVOJ

podmínky
pro kvalitní

život

občan

PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“



© Milan Půček 

CÍL V.S. „Dělat správné věci správně“

občan



Metody kvality V.S.

„ZVYŠOVAT KVALITU ŽIVOTA
PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“

RÁMEC TVOŘÍ POSLÁNÍ V.S.

© Milan Půček 



5. Strategické řízení
(expertní strategie,
strategický tým)

6. Systém podpory UR
a zdraví

(expertní indikátory UR,
expertní zdravotní plán)

1. Komunitní základ – místní partnerství
(akce, kampaně, grantový systém)

3. Komunitní plánování
(komunitní plán,

komunitní indikátory,
průzkumy a ankety)

4. Projekty
(zásobník
projektů)

7. „MÍSTNÍ AKCE“ ke zlepšování podmínek pro kvalitu života a zdraví
při respektování udržitelného rozvoje (UR)

(systematické zlepšování, inovace)

2. Informovanost  
k MA21 a Projektu ZM

(média, web)

© NSZM ČR 

CÍL: Zajišťování podmínek pro kvalitu života a zdraví
prostřednictvím uplatňováním UR v praxi



2008

ZdravZdraváá mměěsta, obce, regionysta, obce, regiony
MMíístnstníí Agenda 21 Agenda 21 (kvalita a inovace)(kvalita a inovace)



STYL ŘÍZENÍ A KOMUNIKACE V.S.

Komunikace Řízení Udržitelný rozvoj
> Kvalita života

MA21

? ?

!

POSLÁNÍ V.S.
JE PROMÍTNUTO

DO STYLU
ŘÍZENÍ

A KOMUNIKACE
V.S.

PŘI RESPEKTOVÁNÍ PRINCIPŮ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“
„ZVYŠOVAT KVALITU ŽIVOTA

občan

© NSZM ČR 

RÁMEC TVOŘÍ POSLÁNÍ V.S.



MMÍÍSTNSTNÍÍ SYSTSYSTÉÉMM
deduktivndeduktivníí / induktivn/ induktivníí procesproces

„MÍSTNÍ AKCE“
projekty a aktivity
pro kvalitu života,

zdraví
a k uplatňování

udržitelného rozvoje

Komunitní základ
Místní partnerství

Komunitní plánování
[induktivní proces]

Sledování
podmínek a vlivů
na kvalitu života

Expertní plánování
[deduktivní proces]

Q

© NSZM ČR 

Politické
zastřešení,

veřejná správa



19

VYTVVYTVÁÁŘŘENENÍÍ komunitnkomunitníího plho pláánunu
Definice Definice „„ZdravZdravéého mho míístasta““

ZDRAVÉ MĚSTO, OBEC, REGION

znamená místo, 

kde lidé mohou dlouhodobě žít 

zdravě a spokojeně.



© NSZM ČR 2007© NSZM ČR 20

Komunitní plánování

r. 2007
29x Fórum ZM



PRIORITY

CÍLOVÉ HODNOTY

PROGRAMY

PROJEKTY

VIZE

ANALÝZA
Z

P
Ě

T
N

Á
V

A
Z

B
A

© AD Vision

Strategické plánování a řízení



© NSZM ČR 2007 22

KomunitnKomunitníí plpláán n 
= podklad pro Strategii a AP= podklad pro Strategii a AP

Komunitní základ
Místní partnerství

Komunitní plán
(dlouhodobě,
roční cyklus)

Strategický
expertní plán 
(dlouho/
střednědobý
cyklus)

© NSZM ČR 

Politické
zastřešení,

veřejná správa

1

20

4

1-2



© NSZM ČR 2007 23

Komunitní
plánování
- dohoda 
veřejnosti

a odborníků
[otevřená
diskuse]

Strategické
expertní
plánování
a řízení
[vyškolený 
tým]

© NSZM ČR 

1

15

4

1-2

Strategický rozpoStrategický rozpoččet et 
efektivnefektivníí řřeeššeneníí (za vyu(za využžititíí DataPlDataPláánu)nu)

poptávka 
veřejnosti

odborná
analýza

„politické“
priority

Roz
poče

t



© NSZM ČR 24

.. bez pen.. bez peněěz nejsou výsledkyz nejsou výsledky

-- zzáásobnsobnííky projektky projektůů
-- projekty projekty –– externexterníí zdroje (EU aj.)zdroje (EU aj.)
-- integrovanintegrovanéé partnerskpartnerskéé projektyprojekty



© NSZM ČR 2007 25

Projekty pro zdroje EUProjekty pro zdroje EU
vyuvyužžititíí „„komponentkomponent““ ZM a MA21 ZM a MA21 

KVALITNÍ
PROJEKTY

[€]

KVALITA
VEŘEJNÉ
SPRÁVY

Metody kvality
> efektivita, u.rozvoj, 

kvalita života

Dotace a granty
EU, ČR, jiné

© NSZM ČR 



26

včetně databáze Příkladů dobré praxe >

Bezplatný informační systém NSZM
pro strategické řízení a projekty



27



Ú Ř A D

VEDENÍ MĚSTA
ZASTUPITELSTVO

MANAŽER
KVALITYTISKOVÝ MLUVČÍ

KOORD.
STRATEG.ŘÍZENÍ

PROJEKTOVÝ
MANAŽER

KOORD.
PZM a MA21

TAJEMNÍK/ŘEDITEL
ÚŘADU

STRATEGICKÝ TÝM 
z jednotlivých odborů
+ odborní partneři

© NSZM ČR 



© NSZM ČR 29

Petr Švec
Markéta Lexová
Národní síť Zdravých měst ČR

E: lexova@nszm.cz
M: 606 794 392
W:  www.zdravamesta.cz

Děkujeme Vám za pozornost.

KONTAKTKONTAKT


